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Anotace

Předmětem této diplomové práce je provést analýzu keramiky 13. století

z II nádvoří strakonického hradu. Ke zpracování byly vybrány stratigrafické jednotky

obsahující keramiku odpovídající tomuto období. Sledovány byly funkční,

technologické a výzdobné prvky.

Anotation

The subject of this diploma work is to analyze ceramics of the 13th century from

the 2nd courtyard of the Strakonice castle. For processing, stratigraphic units containing

ceramics corresponding to this period were selected. Functional, technological and

decorative elements were monitored.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá keramickým souborem 13. století pocházejícím

z výzkumu P36/2006 z prostoru II. nádvoří strakonického hradu. Ten patří mezi

nejvýznamnější jihočeské památky. Město Strakonice se nachází přibližně 60 kilometrů

severozápadně od Českých Budějovic a 100 kilometrů jihozápadně od hlavního města

Prahy. Hrad se zde nachází na soutoku řek Otavy a Volyňky (obr. 1), které ze

severovýchodní strany tvoří přirozenou ochrannou bariéru. Příkop ohraničující areál

ze zbylých stran pak jen podtrhuje fortifikační systém hradu.(Valkony 2006, 2;

Birnbaumová 1947, 2; Hejna 1985, 75). První nepřímá písemná zpráva týkající se

strakonického hradu pochází z roku 1225. O deset let později je pak již jeho existence

potvrzena listinou krále Václava I, kde Bavor ze Strakonic figuruje jako svědek

(Menclová 1972, 82). Hrad je výjimečný také tím, že od roku 1248 nebyl pouze sídlem

Bavorů. Sídlila zde také jedna z nejvýznamnějších komend řádu Johanitů (Menclová

1972, 82 - 83).

K prvnímu archeologickému výzkumu v areálu hradu došlo v roce 1937

Bedřichem Dubským. Dále zde v letech 1975 a 1976 proběhly práce pod vedením

Antonína Hejny, výzkumy v letech 1977 a 1982 vedl Jan Michálek a v roce 1985 Jiří

Fröhlich. V neposlední řadě došlo k výzkumu provedeného firmou ARCHAIA Praha

o. p. s. ve spolupráci Jana Michálka, Jiřího Valkonyho a Karla Kašáka. Posledními

archeologickými pracemi byl výzkum studny v roce 2014 opět provedený firmou

ARCHAIA Praha o. p. s. (Michálek 2008, 262 - 264; Hejna 1985 77 - 86; Hejna 1985

77 - 86).

Keramický soubor, který byl vybrán ke zpracování, pochází z výzkumu z roku

2006. Jedná se o výběr keramických fragmentů 13. století. Při výběru bylo postupováno

po stratigrafických jednotkách, které tuto keramiku obsahovaly. Tento zlomkový

keramický soubor byl nalezen v rámci jedenácti sond, ze kterých vybrané stratigrafické

jednotky pocházejí.
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1.1. Cíle práce

Cílem práce je zpracování a vyhodnocení středověkého keramického souboru ze

13. století z archeologického výzkumu hradu ve Strakonicích z prostoru odkrytého

zaniklého hradního křídla. Bude tak vytvořena relativní chronologie keramiky, pomocí

níž bude možné datovat zjištěné zděné konstrukce a počátky výstavby hradního křídla.

Výsledky budou zasazeny do širšího kontextu vývoje středověké keramiky ve 13. století

v jihozápadních Čechách s přihlédnutím k obdobným publikovaným keramickým

souborům z regionu. V práci budou použity doporučené kvantifikační a statistické

metody. Součástí práce bude databáze a kresebná dokumentace typologických,

morfologických a výzdobných prvků.

2. Strakonice

2.1. Lokalizace a přírodní podmínky

Strakonický hrad se nachází v jihočeském městě Strakonice rozkládajícím se na

soutoku řek Otavy a Volyňky. Město leží ve vzdálenosti cca 60 kilometrů

severozápadně od Českých Budějovic a 100 kilometrů jihozápadně od hlavního města

Prahy.

Město Strakonice, včetně jeho hradu, se nachází v podnebí mírně teplém a mírně

vlhkém s mírnou zimou. Nejsevernější část Strakonicka společně s jeho jihem jsou

chladnější a vlhčí. Východ Strakonicka je místo teplejší a sušší s mírnou zimou.

Průměrné lednové teploty jsou v rozmezí od -2° C do -3° C. Průměrná červencová

teplota v přímém okolí řeky Otavy je zde lehce nad 17° C. Severní část pak má 16 -

17° C. Roční průměrná teplota je 7 - 7,4° C. Na severu a jihu Strakonicka je průměrná

roční teplota 6 až 7,2° C. Průměrné lednové srážky jsou na tomto území 20 až 30

milimetrů, přičemž na východní části je srážek méně než 25 milimetrů, na jihozápadě a
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severu jsou 30 až 35 milimetrů. Průměr srážek v červenci je 80 až 90 milimetrů.

Celkové roční srážky jsou 500 - 550 milimetrů (Michálek 2008, 261).

Dnešní město se nalézá v nadmořské výšce 390 - 430 metrů nad mořem. Hrad

samotný se nachází ve výšce 393 - 397 metrů nad mořem

(http://www.strakonice.eu/content/poloha).

Celé území Čech je spolu s částí území Moravy a Slezska, stejně jako město

Strakonice a jeho hrad, součástí Českého masivu (Chlupáč 2011, 13). Ten je dále dělen

do pěti hlavních oblastí. Pro jižní Čechy, tedy i pro město Strakonice, připadá oblast

Moldanubická (Chlupáč 2011, 13). Hlavním typem horniny zastoupeným na skalní

ostrožně na soutoku řek Otavy a Volyňky je biotitská parula (Michálek 2008, 206).

Prostor, na kterém se strakonický hrad nachází, je kombinací fluvizemě a pseudogleje

(Kozák 2009, 80, 114).

Nejvýznamnějším tokem protékajícím Strakonicemi je řeka Otava. Otava vzniká

na Šumavě soutokem Vydry a Křemelné v místě Čeňkovy pily ve výšce 672 metrů nad

mořem. Protéká Rejštejnem, Horažďovicemi, Strakonicemi, Pískem a u Zvíkovského

podhradí se jako levý přítok vlévá do Vltavy (Vlček ed. 1984, 212).

Ve Strakonicích se do Otavy jako její pravý přítok vlévá řeka Volyňka. Její

pramen se nachází na Šumavě v nadmořské výšce 1045 metrů jihovýchodně od Světlé

hory (1123 metrů nad mořem). Protéká městy Vimperkem, Čkyní, Volyní a, jak již bylo

zmíněno, ve Strakonicích se vlévá do řeky Otavy (Vlček ed. 1984, 297;

https://cs.wikipedia.org/wiki/Voly%C5%88ka).
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2.2. Historie hradu

Umístění strakonického hradu využívá soutoku Otavy a Volyňky (obr. 2). Z jižní

a západní strany je uměle ohraničen vytvořeným vodním příkopem (Valkony 2006, 2).

Místo, kde se dnes nalézá strakonický hrad, bylo na základě archeologických

výzkumů osídlené v různých obdobích pravěku (Michálek – Fröhlich 1998; Michálek

2006). Raně středověké (mladohradištní) osídlení hradní ostrožny bylo doloženo již

výzkumy J. Fröhlicha, J. Michálka a A. Hejny v 80. letech 20. století (Fröhlich 1985;

Hejna 1985; Michálek – Fröhlich 1988). Výzkumem A. Hejny, na místě dnešní

kapitulní síně,byla odkryta stavba z přelomu11./12. století, interpretovaná jako nejstarší,

patrně vlastnický kostel, kolem něhož se nacházelo rozsáhlé kostrové pohřebiště, které

je svojí rozlohou a umístěním podobné mladohradištnímu kostrovému pohřebišti

v Radomyšli (Hejna 1985, 75 - 77; Valkony 2006, 2 - 5). Zvláštní pozornost bude

věnována sídelnímu vývoji hradního areálu v 1. polovině 13. století, které je předmětem

diplomové práce

První nepřímá zmínka o strakonickém hradu pochází z roku 1225, kdy je

zmiňován rod Bavorů v zastoupení Bolemily, pravděpodobně manželky Bavora I. Ta si

vyžádala listinné potvrzení své donace ve prospěch řádu svatého Jana Jeruzalémského,

kde Johanité dostávají několik okolních vesnic. Strakonice jako takové nejsou v tomto

dokumentu vysloveně zmiňovány. První přímá zmínka je pak z roku 1235, kde je na

listině krále Václava I. Bavor ze Strakonic (zřejmě manžel dříve zmíněné Bolemily)

uvedený jako svědek. Z toho vyplývá, že ve Strakonicích měl tou dobou již zavedené


[…]


Mocnost (cm), sklon, hranice: 2-4, mírný, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71009

šedá-středně ulehlá-písčitá hlína-kamínky uhlík

Mocnost (cm), sklon, hranice: 18, mírný, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71010

žlutookrová-kyprá-písek-valounky

Mocnost (cm), sklon, hranice: 8, mírný, ostrá

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71011

šedá-středně ulehlá-písčitá hlína-kameny, malta

Mocnost (cm), sklon, hranice: 14, mírný, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny
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71013

středně hnědá- středně ulehlá-štěrk hlinitý-valouny do 10 cm, velmi řídce uhlíky

Mocnost (cm), sklon, hranice: 52, mírný, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71014

šedá-kyprá-písčitá hlína-kamínky

Mocnost (cm), sklon, hranice: 14, strmý jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71015

šedá-kyprá-písčitá hlína-kamínky (hrubozrnější než 71014)

Mocnost (cm), sklon, hranice: 30, rovný, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71016

šedohnědá-středně ulehlá-štěrkopísek

Mocnost (cm), sklon, hranice: 16-18, rovný, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71017

středně hnědá-středně ulehlá-jílovitý štěrkopísek-četné kameny do 12 cm

Mocnost (cm), sklon, hranice: 52, ostrý, jasná

Interpretace: zásyp středověké cisterny

71018

žlutohnědá-pevná-skála

Mocnost (cm), sklon, hranice: neznámé

Interpretace: geologické podloží
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15.2. Obrazová příloha

Obrázek 1.: Město Strakonice (vytvořeno pomocí programu Google Earth).

Obr. 2.: Město Strakonice s hradem na počátku 18. století (Kašička - Nechvátal 2014,

278).
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Obr. 3.: Strakonice - hrad. Zaniklé hradní křídlo ve vztahu k současné podobě hradu

podle J. Valkonyho (Kašička - Nechvátal 2014, 295).

Obr. 4.:Strakonice hrad. Půdorys přízemí hradních budov v základní stavebně -

historické analýze (černá značí konstrukce z 13. století, 14. a 15. století mřížky,

renesanční, barokní a z 19. a 20. století mřížky kolmo ke konstrukcím (Kašička -

Nechvátal 2014, 287).
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Obr. 5.: Záchranný archeologický výzkum Strakonice - hrad. Zvýraznění sond (Valkony

2006, 285).

Obrázek 6.: Okraje Vodňany (Michálek 1986, 72).
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Obrázek 7.: Výzdoba Vodňany (Michálek 1986, 73).

Obrázek 8.: Výzdoba Strakonice (Hejna 1985, 92).
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5.3. Tabulky

Není li uvedeno jinak, autorem tabulek je autor práce a J. Valkony

Tabulka 1.: SJ 15016.
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Tabulka 2.: SJ 51003
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Tabulka 3.: SJ 51006.
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Tabulka 4.: SJ 51006.
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Tabulka 5.: SJ 54003.

Tabulka 6.: SJ 55001.
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Tabulka 8.: SJ 71017.
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Tabulka 9.: SJ 7013.
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Tabulka10. SJ 7013.
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Tabulka 11.: SJ 7013.

123

Tabulka 12.: SJ 7013.
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Tabulka 13.: SJ 7013.
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Tabulka 14.: SJ 7013.
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Tabulka 15.: SJ 52003.
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Tabulka 16.: SJ 13005.

Tabulka 17.: SJ 63011.

Tabulka 18.: SJ 63003.

128

Tabulka 19.: SJ 9006.

129

Tabulka 20.: SJ 9006.
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Tabulka 21.: SJ 7016.
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Tabulka 22.: SJ 7016
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Tabulka 23.: SJ 9008.

Tabulka 24.: 8029.

133

Tabulka 25.: SJ 7016 - 8029

Keramická třída Počet

ST3001 39

ST3002 182

ST3003 55

ST3004 18

ST3005 202

ST3006 953

ST3007 474

ST3008 266

ST3009 44

ST3012 80

ST3013 17

ST3014 49

ST3016 94

ST3017 17

ST3018 20

ST3019 36

ST3020 22

ST3022 9

ST3023 6

ST4001 34

ST4002 50

ST4003 30

ST4004 31

ST4005 6

ST4006 5

ST4007 3

ST4008 13

ST4009 2

ST4010 19

ST5001 1

Tabulka 26.: Zastoupení keramických tříd.
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Okraj Počet

D,1,2 1

D,2,1 1

D,5,1 1

H,1,1 78

H,1,2 10

H,1,3 5

H,1,4 12

H,1,5 5

H,2,1 110

H,2,2 26

H,2,4 1

H,2,5 10

H,2,6 2

H,3,1 5

H,3,2 1

H,3,5 11

H,3,6 4

H,3,7 3

H,12,2 1

H,12,3 7

H,12,4 6

H,12,5 2

H,12,6 2

H,13,1 5

H,13,2 1

H,14,3 12

H,14,4 1

H,15,1 1

H,16,6 2

H,17,3 1

H,17,6 15

H,17,8 1

M,1,1 1

M,1,4 4

M,3,1 3

M,3,3 1

M,4,1 1

PO,1,1 6

PO,1,3 8

Tabulka 27.: Zastoupení okrajů.
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Značka Počet

Zn,01,01 1

Zn,01,06 1

Zn,01,07 1

Zn,04,02 1

Zn,09,02 4

Zn,10,04 1

Zn,10,06 2

Zn,16,01 1
Tabulka 28.: Zastoupení značek na dnech.