POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Pavel Brůžek**

NÁZEV PRÁCE: **Středověká keramika z počátků 13. století v jihozápadních Čechách (zpracování souboru středověké keramiky z archeologického výzkumu hradu ve Strakonících)**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor diplomové práce P. Brůžek se měl zabývat zpracováním a vyhodnocením keramických souborů z II. nádvoří strakonického hradu, kde bylo archeologickým výzkumem v roce 2006 zjištěno zaniklé východní křídlo, oddělující bavorovskou část hradu a komendu řádu johanitů. Hodnota keramických souborů je mimořádná, vzhledem ke zjištěným situacím a vyhodnocení stratifikované keramiky mohlo významně přispět k datování počátků hradu a zároveň i k vytvoření chronologických opor pro vývoj keramiky 13. století v oblasti jihozápadních Čech. Nutno podotknout, že se se

zpracováním a vyhodnocením poměrně početného keramického souboru nedokázal P. Brůžek náležitě vypořádat a práce je předložena ve stádiu značné rozpracovanosti. To se týká i úvodních kapitol seznamující se stavebně historickým vývojem hradu, ale i s rešerší všech dosavadních archeologických výzkumů probíhajících v hradním areálu (kapitola stavební vývoj hradu má rozsah pouhých dvou stran a dějiny bádání se téměř nezabývají zhodnocením výzkumů A. Hejny, J. Fröhlicha a J. Michálka (!). Kapitola 3. Archeologický výzkum z roku 2006 je pouze přepsána z nálezné zprávy a příloha neobsahuje téměř žádnou dokumentaci z tohoto výzkumu, vyjma rozložení sond, z nichž pocházejí keramické soubory (v příloze jsou vyznačeny červenou fixou!). Hlavní těžiště práce spočívá v deskripci keramiky opírající se o dlouhodobě vytvářený deskriptivní systém pro jihočeskou středověkou keramiku, ovšem který byl převzat se značnou nedůsledností co se týče strukturovaného pracovního postupu, jenž definuje kroky analýzy v pořadí: 1. kvantifikace souboru v rámci příslušné SJ, 2. deskripce technologických vlastností keramiky včetně keramických tříd, 3. deskripce typologických vlastností včetně tvarového zastoupení keramiky, 4. deskripce morfologických vlastností okrajů, den, funkčních aplikací a nakonec 5. výzdoba. Navíc jsou v analytické části práce zaměňovány typologické vlastnosti za morfologické prvky na keramice, u okrajů a výzdoby chybí jejich slovní popis – nelze je vyjádřit jen jejich kódem. U některých souborů četnost lépe vyjadřují koláčové grafy s procentuálním zastoupením prvků, než pruhové, jiné grafy postrádají smysl apod. V analytické části se opakují chyby jako je stanovení průměrů okrajů a den (v práci autor pracuje s poloměry), nebo terminologické nesrovnalosti (otvory na keramice jsou tzv. reparačními otvory, nejedná se tedy o cedníky, nápisem na keramice se rozumí nápisové radélko v podobě gotické minuskule, u keramiky s příměsí grafitu nemůže být výpal slinutý (!) apod. Analytická část je provázána s kresebnou dokumentací, která nemá náležitou kvalitu (vyjma překreslené keramiky z NZ), chybí měřítko, zdobené zlomky keramiky nejsou opatřeny profily, okraje jsou chaoticky uspořádány apod. V práci navíc postrádám typologické tabulky okrajů a výzdoby. V syntetické části místo toho, aby autor porovnával podobnosti a rozdíly ve složení souborů z různých částí plochy na II. nádvoří ve vztahu ke stratigrafickým datům s využitím jednoduchých statistických testů, sesypal všechny soubory do jednoho "pytle" a vyhodnotil je jako celek, čímž došlo ke smíšení souborů pocházejících z různých horizontů (!). Ke keramickým souborům z 13. století ze strakonického hradu měl shledávat na základě rešerše literatury "analogie" obdobně datovaných souborů keramiky z regionu (Radomyšl, Vodňany, Volyně), přičemž však zaznamenal jen omezený výskyt shodných prvků, které doložil v příloze jen nekvalitním scanem a ořezem z namátkou vybraných kresebných tabulek. Po formální stránce se v práci objevuje celá řada překlepů

(např. numerické číslování skupin a typů okrajů a výzdoby je odděleno čárkou, místo tečky). Chyby se objevují i v citacích (špatně uváděné příjmení F. Kašičky, chyby v soupise literatury), dále je nevhodné užití internetových odkazů apod. Jako vedoucí práce musím konstatovat, že práci nelze v tomto stavu předložit k obhajobě a hodnotím ji proto stupněm nevyhověl.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Proč autor neodstranil formální nedostatky práce před jejím odevzdáním, i když bylo na ně opakovaně při revizích textu upozorňováno?

Jak autor chápe syntézu archeologických pramenů?

DATUM: 29. 5. 2017

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Cypri', written in a cursive style.